

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Zurich Insurance Europe AG (ZIE), Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol;
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (Apólice de Seguro Obrigatório de Acidentes de Trabalho para Trabalhadores Independentes – Condições Gerais - 022);

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

1. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Futuro - Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A. (mandato 2024/2026)

Conselho de administração

- Virgílio Manuel Boavista Lima – presidente;
- João António Morais da Costa Pinto – vogal;
- José Mendes Alfaia – vogal;
- Maria Alice Silva de Medeiros Lima Pinto – vogal;
- Nuno Augusto Pereira Coelho – vogal;

Conselho fiscal

- Patrique Berdion da Cunha Fernandes – presidente;
- Maria Margarida Conde Henriques Almeida Sousa Medeiros – vogal;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes – vogal;
- João Alberto Monarca Pires – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Sandra Maria Simões Filipe de Ávila Valério, em representação da BDO & Associados, SROC, Lda.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424585161	ALVARIM OLIVEIRA MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoAL LDA.	Vida e Não Vida	16/04/2024
424585171	ESCOLHA IMACULADA, UNIPessoAL LDA.	Vida e Não Vida	16/04/2024
424585188	SÉRGIO FARIA ALVES, UNIPessoAL LDA.	Vida e Não Vida	16/04/2024

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data feito
307074928	ARLINDO CONDES SOUSA	Vida e Não Vida	01/03/2024
307030001	ARMANDO JORGE COSTA OLIVEIRA	Vida e Não Vida	11/03/2024
313397758	EUGÉNIO AUGUSTO DOS SANTOS ARAÚJO LEITE	Vida e Não Vida	22/03/2024

Revogação da decisão de 13 de março de 2024, relativa ao ato de cancelamento de registo	
Nº de mediador	Nome do mediador
307101017	ARTUR DUARTE VIEGAS AFONSO

5. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
423583287	SOLIDÁRIOS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida	16/04/2024

6. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de França, da intenção da METHODUS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele Estado-Membro, em regime de livre prestação de serviços;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Reconhecimento, para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, da seguinte entidade formadora:
 - Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.;
- Alteração ao reconhecimento inicial da Victoria – Seguros, S.A., como entidade formadora para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo.